
· -~ 
CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
A18 Messina-Catania e Siracusa-Gela· A20 Messina-Palermo 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

OGGETTO: "LAVORI URGENTI PER IL RIPRISTINO DELLA BARRIERA INCIDENTATA E DEL 
MANTO STRADALE AMMALORATO, FINALIZZATI ALLA RIMOZIONE DELLA PARZIALIZZAZIONE 
DELLA CORSIA DI SORPASSO TRA I KM 27+000 E 28+000 DIR. PA DELLA TRATTA AUTOSTRADALE 
A/20 MESSINA-PALERMO" SMART CIG: Z9D352EBCD 

Impresa: ASTREA S.r.l. con sede in Via Le Don Minzioni, 95014 Giarre (CT) - Partita IV A 
05140180877 

DECRETO DATE N° /DATE/2022 DEL 

di Approvazione atti di contabilità finale - Relazione sul Conto Finale - Certificato di Regolare 
Esecuzione e Liquidazione Fattura: n. 6/PA del 07.04.2022 (Rata di saldo) 

Premesso 

• Che con provvedimento n. 1121DG del 03.02.2022 l'arch. Salvatore Giacobbe è stato nominato 
R.U.P., Progetti sta e Direttore dei Lavori; 

• che con Decreto Dirigenziale n. 47 /DA TE/2022 del 10/02/2022 è stato approvato il progetto 
relativo lavori di cui in oggetto, con il seguente quadro economico: 

A) LAVORI: 
Al) Lavori a misura 
A2) - oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 
A3) Lavori a base d'asta (A1-A2) 

TOTALE IMPORTO DEI LAVORI 
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE: 
B1) Per competenze tecniche «2%) 
B2) Per imprevisti ed arrotondamento «5%) 
B3) Per oneri di conferimento a discarica 
B4) Per I.V.A. (22%) 

€ Il 161,54 
€ 5 939,18 
€ 5 222,36 

€ 11161,54 

€ 223,23 
€ 520,24 

€ 1 250,00 
€ 2844,99 

TOT ALE SOMME A DISPOSIZIONE € 4 838,46 

IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO € 16 000,00 

• che con Decreto Dirigenziale n. 100/DATE/2022 del 07/03/2022 sono stati approvati gli atti di gara 
e dichiarata aggiudicataria l'Impresa ASTREA S.R.L. con sede in Via Le Don Minzioni, 95014 
Giarre (CT) - Partita IVA 05140180877, che ha offerto un ribasso del 7,5% sull'importo a base 
d'asta di € 5.222,36 e pertanto l'importo dei lavori risulta essere € 4.830,68 oltre € 5.939,18 per 
oneri alla sicurezza non soggetti a ribasso per un importo complessivo pari ad € 10.769,86 oltre 
IVA, di cui al seguente quadro economico: 

1/4 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta·cas.it 



· .. 
CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 

A) LAVORI: 
A l) Lavori a misura 
A2) - oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 

A3) Lavori a base d'asta (Al-A2) 
Ribasso offerto 7,50% (E 391,68) 

TOTALE IMPORTO DEI LAVORI 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE: 
B l) Per competenze tecniche «2%) 
B2) Per imprevisti ed arrotondamento «5%) 
B3) Per oneri di conferimento a discarica 
B4) Per I.V.A. (22%) 

€ Il 161,54 
€ 5939,18 

€ 5 222,36 
€4830,68 

€ lO 769,86 

€ 223,23 
€ 520,24 

€ l 250,00 
€ 2 758,82 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 4 752,29 

IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO € 15522,16 

• che in data 25.03.2022, Rep. 361 è stato stipulato il contratto di appalto con l'impresa ASTREA 
S.R.L., registrato in Messina il 30.03.2022 n. 389 Serie 3; 

• con verbale del 09.03.2022 è stata effettuata la consegna dei lavori sotto riserva di legge all'impresa 
ASTREA S.R.L.; 

• che con nota del 02.04.2022, introitata al protocollo dell'Ente al n. 9735 del 07.04.2022, l'Impresa 
ASREA S.r.l. comunicava il fine lavori, entro il termine contrattuale; 

• che in data 04.04.2022, il Direttore dei Lavori redigeva il Certificato di Ultimazione Lavori; 

• che in data 06.04.2022 sono stati sottoscritti i documenti della contabilità finale (libretto delle 
misure; registro di contabilità e stato di avanzamento lavori corrispondente al finale; relazione sul 
conto finale e certificato di regolare esecuzione), dal quale si rileva un credito complessivo 
all'Impresa pari ad € 10.769,86, oltre LV.A.; 

• che in data 06.04.2022 è stato emesso dal R.U.P., arch. Salvatore Giacobbe, il Certificato di 
Pagamento di importo pari ad € 10.769,86; 

• a seguito del Certificato di Pagamento, emesso dal R.u.P., l'Impresa ASTREA S.r.l., con sede in 
Giarre (CT), Viale Don Minzoni, 110 - 95014 - P.IVA 05140180877, emetteva la fattura n. 09 EL 
del 14.04.2022. dell'importo complessivo di € 13.139,23, di cui € 10.769,86 per imponibile ed € 
2.369,37 per I.V.A. 

Visti: 
• il D.Lgs. N. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
• il Decreto Dirigenziale n. 47/DATE/2022 del 10/02/2022; 
• il verbale di consegna dei lavori sotto riserva di legge 
• il certificato di pagamento unico del 06.04.2022, emesso dal RUP, per il pagamento della rata 

relativa al SAL Unico; 
• la relazione sul conto finale e certificato di regolare esecuzione del 06.04.2022 

la fattura elettronica n. 09 EL del 14.04.2022; 

2/4 

Sede 
Uffici 

98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 
00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
A18 Messina-Catania e Siracusa-Gela· A20 Messina-Palefmo 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

• il certificato di regolarità contributiva Protocollo INAIL _31732274, con scadenza il 28.06.2022 da 
cui risulta che l'impresa risulta REGOLARE nei confronti di I.N.P.S., I.N.A.I.L. e CNCE; 

Considerato che nel "Certificato di Regolare Esecuzione ", il Direttore dei Lavori certifica che i lavori sono 
stati regolarmente eseguiti e che l'Impresa ASTREA S.r.l., con sede in Giarre (CT), Viale Don Minzoni, 110 
- 95014 - P.IVA 05140180877, resta un credito pari ad € 10.769,86, oltre LV.A., a saldo di ogni spettanza 
per i lavori eseguiti; 
Ritenuto di provvedere all'approvazione della Contabilità Finale dei lavori, della Relazione sul Conto Finale 
e del Certificato di Regolare Esecuzione; 
Ritenuto, inoltre, di procedere alla liquidazione della fattura n. 09 EL del 14.04.2022, relativamente alla parte 
imponibile per un importo di € 10.769,86 a favore dell'Impresa ASTREA S.r.l., oltre LV.A., che verrà 
versata all'Erario, direttamente dal Consorzio; 
Vista la nota 28844 del 03.05.2022 della Regione Siciliana Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità e 
dei Trasporti Servizio 3 Vigilanza Enti che autorizza l'Ente alla Gestione Provvisoria di bilancio sino al 
31/08/2022; 
Visto che ai Dirigenti, ai sensi e per gli effetti dell'art. 2 punto 2) della Legge Regionale 10/2000 spetta 
l'adozione degli atti e dei provvedimenti amministrativi, compresi quelli che impegnano 
l'Amministrazione verso l'esterno; 
Ritenuto che la mancata effettuazione della spesa di cui al presente provvedimento comporterebbe danno 
patrimoniale certo e grave all'Ente; 

Il Dirigente Area Tecnica e di Esercizio, in pregio ai propri compiti e per le motivazioni indicate in narrativa 

DECRETA 

ART. 1 - DI APPROVARE gli atti di contabilità finale dei "Lavori urgenti per il ripristino della barriera 
incidentata e del manto stradale ammalorato, finalizzati alla rimozione della parzializzazione della corsia di 
sorpasso tra i km 27+000 e 28+000 dir. PA della tratta autostradale Al20 Messina-Palermo", dal quale 
emerge un credito netto di € 10.769,86, oltre I.V.A., in favore dell'Impresa ASTREA S.r.l., con sede in 
Giarre CCT), Viale Don Minzoni, 110 - 95014 - P.IVA 05140180877; 
ART. 2 -:- DI APPROVARE la Relazione sul Conto Finale e Certificato di Regolare Esecuzione redatto dal 
direttore dei Lavori, per quanto di propria competenza; 
ART. 3 - DI DARE ATTO che il Certificato di Regolare Esecuzione è a carattere provvisorio e diverrà 
automaticamente definitivo trascorso due anni dalla data di emissione, ed inoltre, il pagamento della rata di 
saldo non costituisce presunzione di accettazione dell'opera, ai sensi dell'art. 1666, comma II del Codice 
Civile; 
ART. 4 - DI LIQUIDARE all'Impresa ASTREA S.r.l. la fattura n. 09 EL del 14.04.2022, dell'importo di € 
10.769,86, oltre LV.A.; 
ART. 5 - DI IMPUTARE la somma complessiva di € 13.139,23, sul cap. 48, impegno n. 131 del 
17.03.2022 del bilancio 2022, giusta D.D. n. 100 DATE del 07.03.2022; 
ART. 6 - DI DISIMPEGNARE l'importo residuo ed inutilizzato di € 2.382,92 sul cap. 48, impegno n. 131 
del 17.03.2022 del bilancio 2022, giusta D.D. n. 100 DATE del 07.03.2022, di cui alla seguente tabella: 

Per competenze tecniche «2%) 
Per imprevisti ed arrotondamento C <5%) 
Per oneri di conferimento a discarica 
Per LV.A. (22%) 

Totale economie 

€ 223,23 
€ 520,24 

€ l 250,00 
€ 389,45 

€ 2.382,92 

3/4 

Sede 
Uffici 

98122 MESSINA Contrada Scoppo - leI. +39090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
90141 PALERMO Via Nolarbartolo n. 10 
00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 

ART. 7 - DI AUTORIZZARE l'Ufficio Finanziario e di Ragioneria ad emettere regolare mandato di 
pagamento a favore dell'Impresa ASTREA S.r.l., con sede in Giarre (CT), Viale Don Minzoni, 110 - 95014 
- P.IV A 05140180877, sul codice IBAN: IT97W0623082070000015198347. 

Il presente Decreto sarà pubblicato ai sensi dell'art. 68 della L.R. 12.01.2014 n. 21, sul sito istituzionale di 
questo Consorzio per le Autostrade Siciliane. 

Copia del presente decreto dovrà essere trasmesso all'Ufficio Finanziario e di Ragioneria. 

IL DIRIGENTE DELL' AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 
LEF.F. 

4/4 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 


